#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>91</sup> Vid. t. IV, p. 411. <sup>92</sup> Capite præcedente. <sup>93</sup> Vid. supra, p. 396.

iterum Antiochiæ, ubi erat Theodoretus: cum damnatus sit, et Romæ a sede apostolica, et Antiochiæ a Theodoro, et in Africa a pluribus conciliis: cum damnatio facta Romæ a Zosimo toti Ecclesiæ innouerit, directa ad universos orbis episcopos tractoria: cum sententia Antiochenæ sedis lata sit, spectante Theodoro, cum Africana concilia ignota non fuerint Orientalibus, saltem post concilium Ephesinum, ubi adfuit Bessula Carthaginensis diaconus, allatis Augustini libris; cum Ephesi vulgata essent Acta Romæ a S. Cœlestino adversus Pelagianos, iisque Actis superiorum pontificum decreta et Africanarum synodorum mentio haberetur: cum denique Pelagianum nomen et secta foret orbi toti nota, et probrosam ubique terrarum, damnatione *mundi manu* subscripta.

Quæro deinde, cur quæstionem de gratiæ interioris auxiliis nusquam attigerit; quamvis dicendi occasio sæpe sæpius occurreret, imo et incubuerit homini non refugienti aperire mentem <sup>97</sup>.

Quæro tertium, cur Veteris Novique Testamenti loca, quibus uti solent Catholici ad necessitatem gratiæ interioris astruendam, interpretetur ut plurimum Pelagianum more; certe non quo solent Pelagianorum impugnatores.

Quæro quartum, cur inter loquendum de gratiæ divini auxiliis, nihil asserat, quod facile non possit, aut de legè sive doctrina aut de exterioribus adjumentis accipi.

Quæro quintum, cur inter exponendam liberi arbitrii potestatem, ea fere, quæ Pelagiani, asserat, quæque asserit, iisdem Scripturæ testimoniis confirmare studeat.

Quæro sextum, cur in proluxa oratione de charitate, cum singulas hujus virtutis causas diligenter prosequeretur, ipsam, ne semel quidem (96), a Spiritu sancto dixerit diffundi in cordibus; sed memoriam duntaxat beneficiorum Dei, et exemplum Christi sanctorumque memorat.

III. Verum, si velimus, ut certe debemus, Augustini Patrum dicta catholicam in partem interpretantis exemplum sequi, Theodoretum **496** non invitum veritati conciliabimus. Nam cum oratio clarissima sit gratiæ testificatio, sitque hominis aut vecordis aut stulti, ab alio petere, ut ad id faciendum juvetur, quod in sua, qui petit, potestate se habere novit, dicendus est ille de gratiæ interioris auxilio bene sentire, qui vel ipse a Deo petat ad id se juvari, quod sine gratiæ interioris auxilio præstari nequit; vel ubi adjutus sit, agendas gratias putet. Petiit vero sibi Theodoretus adjutorium Dei ad bene agendum, et cum bene egisset, factum Dei

A beneficio tribuit. Quod etsi passim occurrat inter legendum, producenda nihilominus testimonia duo: primum ex Commentariis in Psalmum L, alterum ex Philotheo cap. 22 sub finem.

IV. Interpretans igitur penitentis Davidis verba illa: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*: « Quoniam <sup>97</sup>, inquit, peccati senium contraxi, tua me benignitate renova. Hæc etiam per prophetam Ezechielem captivis apud Babylonem Dominus spondit: *Dabo ipsis cor novum, et spiritum novum*. Spiritum autem non sanctum dicit, sed animi impulsum, hoc est, cum longa castigatione castigavero vos, et quos fructus peccatum producat, vos docuero, faciam ut virtutem eligatis. Id et hoc in loco magnus David petit, ut et læsum cor ejus renovetur, et mens corroboretur ad decurrendam viam divinam. »

V. Ubi elogium scribit Jacobi <sup>98</sup> adhuc viventis, postquam exposuit admirabile vitæ institutum, quod visibilis ille angelus tenebat: « Athletarum, inquit <sup>99</sup>, pietatis agonotheta finem huic certaminibus dignum tribuat, ut, quod superest cursus, priori consentiat, victorque tandem ad metam perveniat, et infirmitatem nostram ejus precibus confirmet, ut corroborati multas clades nostras resarciamus, et ex hac vita victores excedamus. » Quibus verbis quatuor hæc a Deo postulat, confirmari, emendari, tentationes vincere, et ad finem usque perseverare. Hæc autem dona sunt Spiritus sancti hominem gratiæ suæ auxilio juvantis.

VI. Neutrum testimonium fateor habere vim demonstrationis, quemadmodum nec alia in speciem clariora, quæ aliunde adduci possent: sed contendo ea perinde posse benigna interpretatione in catholicum sensum accipi ac quæ Chrysostomus de eodem argumento scripsit: Chrysostomum enim Theodoretus secutus est, quo fere modo discipulus magistrum solet.

VII. De gratia loquitur copiose ad caput VII Epistolæ ad Romanos, ubi Apostolus carnis et spiritus luctam in se lamentabiliter exprimit. Cum igitur retulisset Apostoli verba, *ut fructificarem morti*, ea sic interpretatur <sup>1</sup>: « Per hæc nos **497** docuit, quod ante gratiam, dum sub legis statu ageremus, peccati vehementiores impetus sustinebamus, cum lex, quid esset quidem agendum, ostenderet, auxilium autem non ferret. » Et postea <sup>2</sup>: « Cum legi essemus obnoxii, accessimus ad baptismum; simul autem cum Christo mortui, ac cum ipso resurgentes, legislatori conjuncti sumus, nec legali vitæ ratione amplius opus habemus. Ipsam enim Spiritus gratiam accepimus. » Et ad ista verba:

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>97</sup> Ad hanc et sequentes quæstiones responsionem suppeditare videntur loca § 4, 5 et 7 allata. Æqui enim arbitri facile intelligent, Pelagianismi culpa vacare eum, qui vires ad peragendum bonum necessarias a Deo petit, acceptasque ad beneficia sibi a Deo collata refert. <sup>98</sup> Probat tamen Davidis aliorumque testimonio, eam rerum divinarum contemplatione et Numinis divini auxilio incendi et augeri. <sup>99</sup> T. I, p. 940. <sup>1</sup> Jacobi. Non Nisibeni, sed ejus ad quem pertinet Philothei c. 21. Editio prior habebat *Simeonis Stylitæ*. <sup>2</sup> Vid. t. III, p. 1253. <sup>3</sup> Vid. ibid., p. 70. <sup>4</sup> Vid. ibid., p. 70.

*Ego autem carnalis sum*, etc., sic commentatur <sup>a</sup>: A istos Leo Allatius. Congerit Dallæus, tum quæ sunt « Introducit hominem ante gratiam ab animi perturbationibus obsessum: carnalem enim vocat eum, qui nondum spiritualem gratiam est assecutus. » Et postea <sup>b</sup>: « Hæc omnia cum disseruisset Apostolus, ut ostenderet, quales fuerimus ante gratiam, et quales post gratiam facti simus, velut suscepta persona eorum, qui ante gratiam a peccato obsessi fuerunt, tanquam a mediis hostibus circumdatus, et in servitute abductus, et servire coactus, et nullum aliunde videns auxilium, graviter gemit ac lamentatur, ostenditque legem opem ferre non posse, et dicit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratias ago Deo meo per Jesum Christum Dominum nostrum.* Mortis corpus vocat, ut obnoxium morti factum, hoc est, mortale: anima enim immortalis. Solus, inquit, Dominus noster Jesus Christus nos a gravi dominatu liberavit, morte quidem profligata, nobis autem immortalitate promissa, et vita laborum ac molestiarum, bellique ac peccati experte. Atque horum quidem in vita futura fructum percipiemus; in præsentem autem sancti Spiritus gratiam recipientes, non soli adversus animi perturbationes in acie stamus, sed eam opitulatricem habentes, has vincere possumus. »

VIII. Sed neque hoc testimonium rem evincit: siquidem intelligere videtur Theodoretus Apostoli verba de gratia quæ confertur in baptismo, quaque Christiani fiunt <sup>c</sup>; non autem de ea, quæ datur ad singulos actus, et qua Christiane vivitur. Atqui gratiam baptismi non refugit Pelagius, imo expresse admittit in Commentariis ad hunc ipsum locum Apostoli: docet enim, « quem lex non potuit liberare, gratia Dei liberatum esse; non solum nobis Deum per Filii sui mortem peccata dimisisse, sed et Spiritum sanctum nobis dedisse, » etc.

IX. Verum id rursus assero quod antea, benigna scilicet interpretatione Theodoretum posse adduci ad fidem Ecclesiæ instar aliorum Græcorum Patrum, imprimisque Chrysostomi: de quorum mente in causa gratiæ edidit eruditum opus illustrissimus Habertus Vabrensiensis episcopus.

#### 498 CAPUT VI.

##### *De igne purgatorio.*

Quæstio de igne purgatorio, cum per se simpliciter tractatur, implicata quidem est: sed longe implicatior evadit, cum agitur de mente veterum Patrum, atque etiam de doctrina Ecclesiæ Græcæ. Fuerunt enim, qui opinarentur, Ecclesiam Græcam purgatorium, cujusmodi ab Ecclesia Latina defenditur, aut negasse, aut non agnovisse. Sunt qui consensionem utriusque Ecclesiæ perpetuam extitisse affirmant. Inter illos eminent Dallæus; inter

in Actis concilii Florentini, tum alia quælibet. Allatius veteres perinde interpretatur, ac si de quæstione hodierna sententiam dixissent: credere enim videtur, eos qui de purgatorio igne olim disputabant, eumque esse negabant, contra fidem Ecclesiæ Latine pugnasse; qui vero asserebant, pro catholica fide fecisse; quod utrumque, mea quidem sententia, aut nulla ex parte verum est, aut non universe.

Id vero ut planum fiat, prætermittenda est hoc in loco disputatio, partim de inerudita opinione hæreticorum nostræ ætatis, existimantium nullas divinæ justitiæ post vitam mortalem pendere pœnas ab ullis fidelibus in Domino defunctis; partim de catholica Ecclesiæ doctrina circa sanctos eximie justos, qui ad beatitudinem momento transeunt. Longe enim alia nunc quæstio versatur: recordandum enim defensores ignis purgatorii, qui vixerunt primis temporibus, quando fervebat Origeniana contentio, in tres sententias discessisse, quarum unica fuit catholica.

Prima erat, omnes omnino sive spiritus, sive homines, quantiscunque sceleribus pollutos, aliquando igne expurgandos, nec ullas ullius, etiam dæmonis, pœnas æternam duraturas. Altera, solas infidelium pœnas æternas fore; fideles vero, etsi obeant quorumcunque scelerum rei, purgandos olim, et salvos per ignem futuros. Tertia, solum justorum, id est, qui in charitate moriuntur, aut peccata ipsa venialia, aut debitum pœnæ, pro aliis peccatis nondum exsolutæ, igne purgari.

Primum secutus est Origenes, vesana quadam misericordia illusus, ut crederet, nullam creaturam rationalem æternam perituram, sed singulas per innumerabiles circuitus, ascensusque et descensus tandiu exercendas, donec omnes eo puritatis redierint, in quo erant, cum a Deo processerunt; quo tempore 499 post exuta omnibus mentibus corpora, futurum dicebat Dei regnum, æternamque lucem ac beatitudinem interminabilem, rebus omnibus corporalibus, ipsisque adeo inferis, sive ergastulis reorum, destructis.

In altera fuerunt plures, qui quarto sæculo quintique initio vixerunt. Illi, ut refert Augustinus <sup>d</sup>, tantam vim inesse fidei vere credebant, « ut baptismo tinctus, ea retenta, sine qua in æternum periret, in quolibet scelere immunditiaque permanserit, salvus futurus sit tanquam per ignem, velut qui ædificaverit super fundamentum, quod est Christus, non aurum, argentum, lapides preciosos, sed ligna, fenum, stipulam, id est, non justos castosque mores, sed iniquos et impudicos: cum enim vellent eis suffragari, ad accipiendum baptismum, quos adulterii laqueo ita captos viderent,

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ibid. p. 75 sq. <sup>b</sup> Ibid. p. 79. <sup>c</sup> sunt. Imo etiam, ut ex loco præcedente apparet, adjuvantur, ut superare possint tentationes. Videtur itaque Garnerius in culpando Theodoro nimis esse. <sup>d</sup> Lib. De fide et operibus, cap. 1.

ut, si non admitterentur ad baptismum, sine ullo sacramento mallent vivere, vel etiam mori, quam dirupto adulterii vinculo liberari, humana quadam miseratione commoti sunt ad eorum causam sic accipiendam, ut omnes cum eis facinorosos et flagitiosos, etiam nulla prohibitione correptos, nulla instructione correctos, nulla pœnitentia mutatos, admittendos esse censerent, existimantes eos, nisi fieret, in æternum perituros; si autem fleret, etiam in illis malis perseverantes, salvos per ignem futuros. »

Quinam illi fuerint, aperuimus in Notis ad fidem Rufini Palæstini, ostendimusque <sup>7</sup> nominatissimum eorum fuisse sanctum Hieronymum, quem tacito nomine Augustinus refellit in libro *De fide et operibus*. Hujus etiam libri historiam ibidem exposuimus. Vide hunc locum, in quo sequimur magni Petavii opinionem, quam operæ pretium est ipsis tanti viri verbis expositam legere tom. III *Theologorum dogmatum*, lib. III, cap. 7, ubi enumerat hujusce sententiæ et auctores et sequaces, tum Græcos, tum Latinos bene multos.

Tertia sententia est Ecclesiæ catholicæ, docentis, purgatorio igne expiari duntaxat eos qui puri omnium mortalium culparum moriuntur, antequam meritis pœnas pependerit. An autem peccata venialia, si quæ romaniserint, in excessu animæ, aut tempore aliquo exitum consequente deleantur, et quomodo, non est dogma catholicum, sed quæstio theologorum.

Quæritur, cui sententiæ Theodoretus accesserit. Certum vero, procul recessisse ab Origene: sequitur enim et Chrysostomum, et utrumque Gregorium, Nyssenum <sup>500</sup> dico et Nazianzenum, qui Origenis universalem restitutionem damnant, qua parte saltem dæmonas attinet. Deinde in Reprehensione anathematismi III rejicit Apollinarii ἀναξού-χλησιν, quæ magnam habet cum Origenis delirio cognationem. Adde quod ab Origenianis ipsis odio haberetur, velut suis dogmatibus, quorum præcipuum et quasi fundamentale est commentitia illa restitutio, vehementer contrarius.

Sed utrum dissenserit etiam ab aliis, qui doctrinam Origenis mollierunt, eamque contraxerunt ad solos homines, eosque fide vera præditos, licet in sceleribus defunctos, definiri, opinor, non potest, cum suam super ea re mentem nusquam aperuerit. Nam index in editione Sirmondiana operibus sub- junctus fallit: cum enim probationem purgatorii promittat, lectorem sciendi cupidum remittit ad Commentarios in celebrem Apostoli locum I Corinth. III, 15: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*. Quem Theodoretus interpretatur de igne, quo conflagrabit orbis, quique creditus est olium purgaturus omnes bonorum noxas. Id vero

A procul a quæstione præsentis abest: quauquam ne de purgatione quidem nozarum loquitur. Sed cum de doctore et auditoribus legis Christianæ agi tradat, doctoremque recta quidem docere dicat, auditores vero alios bene uti doctrina, alios abuti, illosque ædificare aurum, argentum et lapides pretiosos; istos lignum et stipulam, id est, illos se dignos præstare præmio, istos pœna ignis: « Doctōr, inquit, dum <sup>8</sup> auditorum pars instar ligni, feni et stipulæ comburetur, non luet pœnas, sed salute dignus habebitur, ut qui recta docuerit. »

Fateor difficilem haberi locum libro undecimo *De curandis Græcorum affectionibus* <sup>9</sup>, ubi Theodoretus præmia æterna credentibus promissa esse docet, incredulis æterna supplicia: loquitur enim perinde quasi soli incredulitati posita vellet esse æterna supplicia, omni credenti æterna præmia; non tamen ab aliquibus acquirenda, nisi post idoneam ab igne purgationem scelerum: quæ fuit, ut optime notat Petavius, plurium Patrum opinio. Verum cum ad Græcos sermonem habeat, id est, ad infideles, quos ad fidem vocat, de fide magis quam de operibus locutus dici potest, quia per fidem venit ad opera præmio digna: locus tamen qui sequenti capite adducetur, plus quiddam reipsa innuit.

Non videtur ergo Theodoretus in alterutram quæstionis, quæ nunc de purgatorio agitur, partem laudari posse: quare nec impugnatores purgatorii eum merito pro se adducunt, nec etiam qui defendunt, quomodo nunc controversia <sup>501</sup> statuitur: purgatorium <sup>10</sup> enim aliquem ignem agnovit, etiam qui culparum maculam ablueret, sed non qui solum debitum pœnæ post justificationem relictum exsolveret.

Sed priusquam imponatur finis, exponenda sunt tria nonnullius momenti. Primum, quantum Patres, quos Petavius appellat, quosque nos addidimus, nimirum Gregorius Nazianzenus, Nyssenus, Ambrosius, Hieronymus, Theodoretus, Orosius, <sup>\*</sup> Marius Mercator, ab Origene recedant. Secundum, quantum distent ab hæreticis nostrorum temporum. Postremum, quibus rationibus impulsus in suam sententiam venerint.

D Quod ad primum spectat: Origenes plures fecit opinionis suæ partes, sed tres præcipuas: 1. Spiritus, cum a Deo conditi sunt, unius omnes naturæ, meritis fieri aut angelos, aut dæmonas, aut animas. 2. Eos non permanere semper uniusmodi, sed ex angelis in dæmonas, ex dæmonibus in animas, ex animabus vicissim hominibusque converti vel in angelos, vel in dæmonas; et in angelos quidem, cum purgati fuerint igne apud inferos; in dæmonas vero, cum induti corporibus improbe se gesserint. 3. Perpetuam inesse singulis sive in cælo, sive in

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>7</sup> Parte I Oper. M. Mercator. <sup>8</sup> dum—comburetur. Hæc desiderantur t. III, p. 185. <sup>9</sup> Vid. istum locum t. IV ed. nostræ, p. 1010. Similis exstat *Hæc. fab.* l. v, c. 20. <sup>10</sup> purgat.—ablueret. Hoc ex genuinis Theodoretii libris nondum probari potuit. Quæ ex Gagnæi Scholii et ex Thoma Aquinate in hanc rem allata sunt, spuria esse jamdudum intellexerunt eruditi.

inferis mobilitatem voluntatis in bonum et malum. A collocavit in sedes, quæ in cælo sunt. » Et cap. 10, de Theodosio <sup>12</sup> : « Hinc abiit, angelorumque in cælum translatus est. » Nam nomine cæli, sediumque cælestium, et angelorum cætus, utique eorum quos Christus dixit *videre faciem Patris sui* <sup>1</sup>, significari videtur beatitudinis locus, ipsaque etiam beatitudo.

Neque prima pars, neque secunda Patribus, quos recensui, placuit : tertiam vero secutus est totam Nazianzenus solus, alii ex parte tantum : hanc enim contraxerunt ad solos fideles, quos ubi sceleribus puri ab igne facti fuerint, extrahendos ab inferis putarent, et in cælum recipiendos, cum dæmones et infideles æternum apud inferos relinquendi sint.

Jam vero quantum Patres illi ab hæreticis nostrorum temporum distent, vel ex hoc uno quisque facile judicaverit, quod in asserendo purgatorio excesserint, hæretici desiciant : potentius enim illi, quam par est, nullum isti admiserunt ; quanquam possent videri sibi hæretici nonnullum præsidium sperare a Patribus, eo usque scilicet fidei vim extollentibus, ut nemo, qui Christum fide induerit, æternum perire posse ipsi visus sit. Verum in eo ipso adhuc ingens discrimen est : nam, ut cætera prætermittam, hæretici, si non omnes, saltem plurimi, fidem amitti posse negant, Patres asserunt : atque ita illi neminem qui fidem semel habuerit, perire posse ; isti plurimos a fide vera apostatas, pœnas æternas luere docent.

**502** Quibus denique rationibus inducti sint Patres illi in suam sententiam, ex ipsorum testimoniis, sive quæ Petavii, sive quæ nos attulimus, liquido constat. Consulendus uterque locus, ne repetitionibus superfluis caput hoc operatur.

#### CAPUT VII.

##### *De præmio sanctorum.*

De præmio sanctorum, quæ felicitas alterius vitæ, motæ sunt, jam inde a primis temporibus, quæstiones præcipuæ tres : prima, an sancti, cum primum egrediuntur e mortali vita, si fuerint expertes reatus omnis, felicitate fruuntur ; secunda, an felicitas ejusmodi futura sit æterna ; tertia, an sancti visuri sint aliquando ipsam Dei essentiam.

De prima quæstione Theodoretus mens dubia videtur ; nam in priore parte Philothei eos invocatur, velut beatos, quorum elogia scriptis mandat. Cap. 3. de Marciano <sup>11</sup> : « Hac autem nunc et illa relicta (solitudine et Cyro), ad cælum migravit, et illa quidem eum genuit, hæc vero aluit, victoremque effecit, cælum autem coronatum excepit. » Et postea : « Simul ac victor egregius vita functus est, et angelorum chorus sacram illam divinamque animam

Verum ex dialogo primo, qui Immutabilis vocatur, objicit <sup>13</sup> Petavii Theodoretum <sup>14</sup> dicentem : « Divinus Apostolus, cum nondum communis resurrectione facta sit, nec adhuc fidelibus regnum cælorum datum sit, clamat : *Simul excitavit nos, et sedere fecit in cælestibus cum Christo* <sup>15</sup>. » Quibus verbis innui videtur, fidelibus regnum cælorum nondum esse datum, sed in diem extremum. Quid autem nomine regni cælorum evangelico more intelligitur, præter beatitudinem ?

Neutrius partis argumenta id evincunt, propter quod afferuntur. Scitum enim est veterum Patrum plures distulisse perfectam beatitudinem ad usque iudicii supremi sententiam ; sississe vero interim animas sanctorum in secretis quibusdam receptaculis, ut **503** loquitur Augustinus <sup>16</sup>, contineri ; spe tamen certa beatitudinis perfectæ felices, saltem præ mortalibus. Scitum quoque receptacula ejusmodi a nonnullis in cælo collocata esse : unde distinxerunt inter sedem cælorum, in qua quiescunt sancti, donec impleatur numerus fratrum ; et regnum cælorum, in quo regnant cohæredes Christi. Potuit igitur Theodoretus, quæ adducta sunt, ex mente Chrysostomi, sequi quem solet, scribere, nec tamen pro opinione, quæ invaluit in Ecclesia, sentire.

De secunda quæstione nullus est dubitandi locus, quin catholicè senserit : nam et æternæ vitæ meminit, cum de præmio sanctorum agit, et æternas damnatorum pœnas passim memorat. Legenda loca duo præcipue, cap. 20, libri quinti *Hæreticarum fabularum*, et sermo II *De curandis Græcorum affectionibus*, ubi observanda verba hæc : « Quod si vera est, sicuti vera est (Dei enim est promissio), non inutilis est divinæ institutionis disciplina. Creditibus enim regnum cælorum, vitamque nullum finem habituram, et lumen intellectuale, et corporis expertium societatem pollicetur, sicuti e contrario incredulis æterna supplicia comminatur <sup>17</sup>. »

De postrema quæstione nemo prudens inficias ierit, quin secutus sit antiquiorum Patrum, quos magistros elegit, Chrysostomum dico et Gregorius duos, opinionem, atque ita negaverit a creata quacunque mente ipsam Dei essentiam videri posse, quare beari homines angelosque divino quodam lu-

<sup>1</sup> Matth. xviii, 10. <sup>15</sup> Ephes. ii, 6.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Vid. t. III, p. 1136. <sup>12</sup> Ibid., 1199. <sup>13</sup> Tom. I *Doqmat. eccl.* lib. vii, cap. 11, § 28. <sup>14</sup> Vid. locum istum t. IV ed. nostræ, p. 40. <sup>15</sup> Lib. xii *De civit.*, cap. 9. <sup>16</sup> Vid. t. IV.

mine intellectuali, quod videant. Dialogo 1 post prolixam disputationem de invisibili et visibili Deo, « Divinis <sup>17, 18</sup>, inquit, asseverationibus credentes, quæ diserte affirmant, quod *Deum nemo vidit unquam*, dicimus ipsos (prophetas) non divinam naturam vidisse, sed visiones quasdam ipsorum captui accommodatas : sic ergo de angelis intelligemus, audientes quod *semper vident faciem Patris vestri* : non enim vident divinam substantiam, quæ nec circumscribi, nec mente percipi potest, ἀπερινόητον, et quæ universa comprehendit, sed speciem quamdam ipsorum naturæ accommodatam, ἀλλὰ ὁδξαν τινὰ τῆ ἀπὸ τῶν φύσει συμμετρούμενην. » Et in Commentariis ad I Cor. cap. XIII, verba hæc, *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem*, » etc, quibus potissimum uti mos est ad catholicam sententiam astruendam, sic interpretatur, ut vim omnem deperdat. « Præsentia <sup>19</sup>, inquit, umbræ sunt futurorum : in sanctissimo enim baptismo videmus figuram resurrectionis; tunc autem ipsam videbimus resurrectionem. Hic videmus symbola **504** Dominici corporis, illic autem ipsum Dominum videbimus : id enim significat, *facie ad faciem*. Videbimus autem ejus non quæ sub aspectum non cadit, naturam, quæ a nullo cerni potest; sed eam, quæ de nobis sumpta est. »

In hanc, sive mentem, sive loquendi formam, inductus est a suis magistris, præsertim a Chrysostomo, qui in Commentariis ad ista Joannis verba, *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius, qui est in sinu Patris ipse enariavit* <sup>20</sup>, ita scribit : « Deum, cujusmodi est in se, non solum prophetæ, sed nec angeli viderunt, nec archangeli. » Et postea : « Solus ipsum videt Filius et Spiritus sanctus : etenim natura creata omnis, quomodo tandem increatam illam potest videre? » Et post alia : « Quod autem videri ipse nequeat a cœlestibus, Paulus ostendit, » etc. Subinde sibi objicit, quod Christus dixit : *Angeli eorum semper vident faciem Patris vestri qui in cœlis est* <sup>21</sup> : ac respondet sequi, videri ab ipsis essentiam ipsam, sed perinde intelligendum illud, atque hoc, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* <sup>22</sup>; ubi intelligi ait « mentis intuitum, qui ad captum nostrum temperatus est, et notionem Dei, quam habemus : sic etiam in angelis accipiendum est, propter puram ipsorum ac vigilem naturam, nihil ipsos aliud præterquam Deum animo unquam videndum sibi proponere. » Et in oratione 3, de incomprehensibili Dei natura, cum de seraphinis loqueretur : « Non merum, inquit, ipsum lumen intuebantur, neque sinceram ipsam substantiam; sed id quod videbatur, Dei quædam fuit se demittentis accommodatio, συγκατάθεσις. Quid est autem συγκατάθεσις, sive *condescensus*, seu se demittens accommodatio? Quando non ut est Deus, apparet, sed ut capere potest is, cui videndi sit fa-

A cultas, ita se ipsum exhibet pro intuentium imbecillitate visionis offensionem exhibens. »

Eruditissimus Petavius merito censuit non esse audiendos e scholasticis qui Chrysostomi verbis vel comprehensionem solam, vel etiam visionem corpoream solam excludi volunt : quæ enim ratio sumitur a natura, et Dei, quæ increata, et hominum ac angelorum quæ creata, vel inutilis est, vel ipsam quoque, cujusmodi vulgo intelligitur, visionem excludit, quemadmodum et quod dicitur de συγκατάθεσι. Hæc etiam ratio infringit vim responsionis, qua quis uti posset ad Chrysostomum ipsiusque discipulum Theodoretum, ad communem theologiæ sententiam trabendum, causatus scilicet utrumque vel de viatoribus loqui solis, de quibus dictum est a Deo, *Nemo videbit me, et vivet* <sup>b</sup>; vel de beatis quidem etiam angelis, sed qui expectant beatam spem, et interim securi felicem vitam agunt, donec adveniat iudicii supremi dies, quæ regnum cœlorum reseret.

**505** Ego certe cum in scholis de visione Dei disputarem, Græcorum Patrum, Latinorumque aliquot veterum Græcis inhærentium dicta ad scholasticam quæstionem traduxi, utrum ad visionem Dei eliciendam opus sit specie quadam impressa, quæ proportionem respondeat ei, quæ a corporibus in oculos immittitur, ut fiant prompti ad speciem, quam vident, vitalem exprimentam. Aliud enim nihil præter speciem ejusmodi Græcos nomine συγκατάθεσις appellasse contendi : nam illa et supernaturalis est, et species, qua supernaturalis, attollit mentem; qua species facit ut Deus de suo fulgore remittat, seque menti humanæ accomodet, quasi descendens, et se deprimens.

Ostendi eo loco, ex essentia divinæ immediata conjunctione cum mente creata, cujusmodi a quibusdam scholasticis asseritur, ea omnia consequi, quæ Patres Græci ἀδύνατα putabant. Verum ut res habeant, Theodoretus certe aut sensit, aut locutus est. quemadmodum exposui.

#### CAPUT VIII.

##### De cultu angelorum.

Sexcentis locis Theodoretus meminit venerationis, qua fideles prosequuntur sanctos vita functos : hunc tamen hæretici nostrorum temporum, inter disputandum de invocatione et cultu sanctorum, in partem aliquam sui erroris trahere nituntur : ab eo enim contendunt rejici cultum, qui sanctis exhibetur, non quibuslibet : id enim extremæ cujusdam esset impudentiæ : sed sanctis angelis, et præsertim angelorum principi Michaeli.

Theodoretum illi vero magni faciunt hac in causa, tum propter nominis celebritatem, tum quia profert duo magni, ut ipsis quidem videtur, momenti ad rem quæ agitur : locum nempe Apostoli <sup>b</sup>, quem exponit, et concilii Laodicensis canonem.

<sup>17</sup> Joan. 1, 18. <sup>18</sup> Matth. XVIII, 10. <sup>19</sup> Matth. V, 8. <sup>b</sup> Exod. XXXIII, 20. <sup>c</sup> Coloss. II, 18, 19.

<sup>17, 18</sup> Vid. t. IV, p. 22. <sup>19</sup> Vid. t. III, p. 255.

Locus Apostoli sic se habet : *Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei.* Ad hæc Theodoretus <sup>20</sup> : « Qui legem defendebant, eos etiam ad angelos colendos inducebant, dicentes legem fuisse per eos datam. Mansit autem per diu hoc vitium in Phrygia et Pisidia. Proinde synodus, quæ convenit apud Laodicæam Phrygiæ, lege prohibuit, ne precarentur angelos, **506** et in hodiernum usque diem oratoria sancti Michaelis apud illos illorumque finitimos videre est, » etc.

Et postea ad cap. III, v. 17 <sup>21</sup> : « Quoniam enim illi angelos jubebant adorare, ipse contrarium precipit, ut et dicta et facta exornent recordatione Christi Domini : et Deo, inquit, et Patri gratiarum actionem per ipsum offerre, non per angelos. Hanc etiam legem sequens Laodicæna synodus, et volens veteri illi morbo mederi, lege sanxit, non orandos esse angelos, nec relinquendum Dominum nostrum Jesum Christum. »

Lex concilii Laodiceni est canon xxxv, qui Græce sic habet : « *Ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανοὺς ἐγκαταλείπειν τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἀπιέναι, καὶ ἀγγέλους ὀνομάζειν, καὶ συνάξεις ποιεῖν, ἅπερ ἀπηγόρευται. Εἴ τις οὖν εὐρεθῆ ταύτῃ τῇ κεκρυμμένῃ εἰδωλολατρείᾳ σχολάζων, ἔστω ἀνάθεμα, ὅτι ἐγκαταλείπει τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ εἰδωλολατρεῖ προσήλθεν.* » Variæ sunt variorum interpretationes. Dionysius Exiguus : « Quod non oporteat Ecclesiam Dei relinquere, et abire, et angelos nominare, vel congregationes facere, quæ interdicta non sunt. Si quis igitur inventus fuerit huic occultæ idololatriæ serviens, sit anathema, quia dereliquit Dominum Jesum Christum Filium Dei, et se idololatriæ tradidit. » Isidorus Mercator : « Non oportet Christianos, derelicta Ecclesia, abire ad angelos nominantem, et idololatriæ abominandæ congregationes facere, quæ omnia interdicta sunt. Quicumque inventus fuerit occulte huic idololatriæ vacans, anathema sit : quoniam derelinquens Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, accessit ad idola. » Gentianus Hervetus : « Quod non oporteat Christianos, relicta Dei Ecclesia, abire, et angelos nominare, vel congregationes facere, quod est prohibitum. Si quis ergo inventus fuerit huic occultæ idololatriæ vacare, sit anathema : quia reliquit Dominum nostrum Jesum Christum, et accessit ad idololatriam. »

Observe primo, τὸ ὀνομάζειν a Theodoro intellegi προσεύχεσθαι, cum nemo tamen interpretum verterit, invocare, sive apprecari. Deinde legem prohibentem, cujus mentio fit, contineri loco Apostoli mox laudato. Postea, eandem esse Theodoretum

ac synodi Laodicænae, eandem pariter synodi Laodicænae et Apostoli sententiam. Denique superstitionem, in quam Theodoretus et synodus invehuntur, primis Ecclesiæ temporibus exstitisse, quippe cujus meminit Apostolus anno Christi 60, Colossensis Roma scribens.

Inde hæretici videntur sibi concludere : 1. Theodoretum in ea fuisse opinione, ut rejiceret cultum, qui tum invocatione, tum oratoriorum erectione angelis exhibetur. 2. Ipsum in eo secutum esse **507** concilii Laodiceni definitionem. 3. Cultum ejusmodi ea tempestate, id est, circiter annum 320, quo tempore celebratum concilium Baronius sentit, habitum loco abominandæ idololatriæ. 4. Idololatriam hanc in eo positam, quod relicto Christo mediatore, alii advocarentur. 5. Homines sanctitate nobiles non coli a fidelibus, neque memorias eis excitari, nisi ad imitationem, propter naturæ cognitionem, quæ cum nulla sit angelos inter et homines, non esse consequens, ut, si Ecclesia colat homines, cultu debeat angelos dignari <sup>22</sup>.

Trahere possunt in suæ de Theodoro opinionis firmamentum, quod nusquam alibi Theodoretus meminerit cultus angelis debiti, cum tamen ubique passim de colendis prophetis, apostolis, martyribus, etc., mentionem faciat. Nam quod Bellarminus affert ex lib. v *Fabularum hereticarum*, cap. vii, et cap. x Danielis, probat quidem angelos res hominum scire, ac precibus apud Deum promovere, non probat angelis ab hominibus debere religiosum cultum rependi.

Ita fere hæretici, quibus a nostris respondetur, ipsos falli opinione sua, nec assequi Apostoli, synodique, et Theodoretum sensum, propter malignum quoddam præjudicium, quo prohibentur, ne observent diligentius testimoniorum, quæ proferunt, adjuncta. Ex his enim facile poterat ecclesiasticæ historiæ veritas intelligi, quandoquidem scripta sunt, si Epiphano, Augustino et Predestinato credimus, adversus execrabilem quamdam impietatem, ex Judaismo, idololatria et magia conflata, quam Cerinthiani in Asia, præsertim in Pisidia et Phrygia, nomine Christiano dissimulabant.

Judaismi erat, quod dicerent circumcisionem esse necessariam, Christum purum hominem, angelisque inferiorem, a quibus nempe et legem Moses, et Christus ipse potestatem edendi miracula accepisset.

Idololatriæ fuit, quod adorarent angelos tanquam mundi conditores, verosque Deum inter et homines mediatores.

Magiæ denique, quod, nomine angelorum invocato, prodigiosa quædam ostentarent.

Hanc sectam Cerinthus, nascente Ecclesia, conflavit, cum esset Alexandria in Ægypto, ubi cum Judæis, gentilibus et incantatoribus, qui plurimi erant in

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>20</sup> Vid. t. III, p. 490. <sup>21</sup> Vid. ibid. p. 496. <sup>22</sup> Vid. ad h. l. Oudinum *De scriptor. eccles.*, tom. I, p. 1087 seqq.

populosissima civitate, congressus, id a singulis A didicit, quod in Asiam profectus doceret. Doctrinæ porro tam impiæ lenocinabatur primum ficta doctentis humilitas; deinde laudatio legis Mosaicæ; tum amplificatio incomprehensibilitatis divinæ ac inaccessibleis majestatis, quæ per eos adenda foret, per quos lex data esset; postea Christi depressio sub angelis; denique angelicæ 508 potestatis exaggerata prædicatio.

Has vero impietates callide et maligne docuit: eas quippe nec cunctis trahere simul, nec omnibus tēnere, sed ut quosque impietati opportunos nactus erat. Avocabat fideles, primum a libertate Evangelii ad servitutem legis; postea ab Ecclesiæ synaxibus ad nefarias in oratoriis suis coitiones, et ad Judaicos ritus; deinde a capite Christo ad angelorum præ Christo cultum atque adorationem; denique a precibus Ecclesiæ ad invocationem magicam spirituum, quorum nomine prodigiosa opera fierent.

Præter hanc infandam disciplinam visiones plurimas aut mentitus est, quod credibilis, aut expertus, illudente dæmone. His autem instructus vatem egit atque apostolum.

Scriptis adversus Judaicam impiæ sectæ partem apostolus Paulus; adversus alias duas Laodicena synodus: neque enim impietas illa, quæ apostolicis temporibus nata est, trecentis post annis, quo tempore synodus convenit, exstincta erat.

Colossensibus igitur, quorum civitas in Phrygia fuit sub Laodicena metropoli, scribebat Apostolus<sup>b</sup> verba quæ retuli, monens ne sineerit se seduci ab Cerintho, qui ficta humilitatis specie, et falsa religione angelorum, seducere volebat, θέλων ἐν ταπεινοφροσύνη καὶ θρησκείᾳ τῶν ἀγγέλων, suis ipsius cogitatis aut figmentis potius inhærens, et temere inflatus sensu carnis suæ, ἀ μὴ ἐώρακεν ἐμβατεύων, εἰς τὴν φυσιοῦμενος ὑπὸ τοῦ νοῦς τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, non firmissime apprehendens caput Christum, ex quo totum corpus Ecclesiæ per nexus et conjunctiones, apostolos, prophetas et doctores, subministratum et constructum crescit in augmentum Dei, καὶ οὐ κρατῶν τὴν κεφαλὴν, ἐξ οὗ πᾶν τὸ σῶμα διὰ τῶν ἁρῶν καὶ συνδέσμων ἐπιχορηγούμενον καὶ συμβιβαζόμενον, αὐξεῖ τὴν αὐξησιν τοῦ Θεοῦ.

Apostolus ergo non prohibet Christianam religionem angelorum, sed impiam idololatriam a Cerintho inventam, qua creati spiritus colerentur, velut mundi conditores mediatoresque, si licet ita loqui, immediati Deum inter et homines, ac magicarum artium potestates, etc., cum iidem ab Ecclesia colantur velut administratorii sub Christo spiritus, velut custodes hominum, quorum preces tanquam odoramenta offerant in conspectu Dei, vel ut conservi sanctorum, et astantes Deo: non item ut mediatores, ἄμεσοι, neque ut magiæ patroni.

<sup>b</sup> Coloss. II, 18, 19.

<sup>c</sup> Vid. supra, p. 396.

Id vero clarius Laodicena synodus tradit. Cum enim canone 34 vetuisset, ne quis Christianus accederet ad hæreticorum martyria, prohibet, canone 35, quod vetitum 509 ante fuerat ab Apostolo, ne ullus pariter accedat, sprete Ecclesia et relicto Christo, ad oratoria et synaxes Cerinthianorum, ut angelos impio idololatriæ occultæ cultu prosequatur, id est, velut mundi opifices, et supremas quasdam potestates ac magorum adiutrices colat. Quare canone 36 ex Ecclesiæ ejiciendos jubet clericos, qui vel magi fuerint, vel incantatores, vel astrologi, vel amuletorum artifices. Consequentibus aliis tribus canonibus fideles interdicit Judæorum gentiliumque festis festivisque donariis. Synodus igitur mirum quantum aliena est a damnando cultu qui angelis exhibetur ab Ecclesia, quandoquidem Ecclesia idem omnino detestatur quod synodus.

Ex his manifeste patet catholicus Theodoretus de cultu et invocatione angelorum sensus: loquitur enim de cultu et invocatione, quæ a Laodicena synodo atque Apostolo condemnantur. Quæ ergo dicit Michaelis oratoria plurima per Pisidiam et Phrygiam, aliasque finitimas regiones sparsa perstitisse ad suam usque ætatem, loca fuere, ubi Cerinthiani synaxes olim habuerunt, sed quæ, post hæresin exstinctam, in sanctiores usus fidelium pietas, ut alia ubique plurima, sive gentilium, sive hæreticorum templa, convertit.

Hæresis potest nonnullus adhuc de Theodoro scrupulus, cur nempe nuspam operum angelos invocandos tradiderit: eo quippe silentio videtur accusationi favere. Verum facilis est responsio: quoniam nusquam operum, quæ habemus, ea de re disserendi necessitas occurrit, et ea de sanctis aperte scripsit, quæ pari jure ad angelos pertineant. Docet enim expressis verbis, quæ tria sunt cultus exigendi quasi jura: 1<sup>o</sup> hominum esse custodes ac gentium præsidēs; 2<sup>o</sup> res humanas scire et curare; 3<sup>o</sup> apud Deum preces fundere pro suis clientibus. Ea porro tria docet partim lib. v *Hæreticarum fabularum*, partim lib. x in Daniele.

Occurrit quæstio curiosa magis quam necessaria<sup>d</sup>, cur Theodoretus, cum eadem habeat de Cerinthianis aliisque hæreticis, ac Epiphanius, ita ut videatur ex ipso fere descripsisse quæ litteris mandavit, non meminerit tamen Epiphanius in Præfatione librorum de *Hæreticis fabulis*, ubi recenset scriptores, e quorum monumentis scribenda accepit. An veteres solos scriptores, suisque a temporibus procul remotos laudasse dicendus est? Verum laudavit Diodorum, qui non pluribus quam tribus et triginta annis ante Epiphanium obiit. An Epiphanius *Ancoratum* non legerat? Quomodo tantum pervulgatum opus, quod ne Latinis quidem, ut ex Augustino constat, ignotum fuit, virum Græcum, non procul positum, cum primis eruditum, et

sciendi cupidum fugerit? **510** Id, opinor, igitur factum propter animi affectionem: Chrysostomo enim, et Epiphanius paulo iniquior fuit, et Theodoretus incredibilem in modum addictus: quare maluit tacere, ex quo profecerat, quam Chrysostomi reprehensorem laudare. Certe in *Historia ecclesiastica* de Epiphanio siluit, viro cæteroquin magni nominis, et rerum maximarum duce, aut partecipe.

Antequam finis hujus quæstionis fiat, examinandum est, quod a Baronio dicitur, Theodoretum non esse assecutum Apostoli mentem, cum interpretaretur secundum caput Epistolæ ad Colossenses, ex coque errore cecidisse in alterum, quo canonem concilii Laodicensi perperam exposuit, non quidem ita ut hæreticis faveat, sed ut adversus historiam ecclesiasticam peccet.

Fatetur ergo primum Baronius Apostolum eo loco de Cerintho et Cerinthianis loqui. Fatetur deinde ab his angelos fuisse dictos mundi conditores, Christumque angelis minorem. Fatetur etiam Cerinthum visiones quasdam sibi factas venditasse. Negat tamen, docuisse ipsum adorandos esse angelos, et id uspiam legi. Negat etiam a Cerinthianis ædificata esse oratoria in honorem angelorum, ipsiusque præsertim Michaelis, quæ in Pisidia visabantur temporibus Theodoreti, sed a fidelibus propter memoriam immensi prodigii a principe angelorum exhibiti Colossis, cujus mentio fit in Menologio die sexta Septembris. Quare contendit tricesimum quartum canonem Laodicensem intelligi non debere de hæreticorum conventiculis, sed de gentiliis angelos seu minores deos colentium templis.

Sic ergo interpretatur Apostoli locum, quem perdifficilem esse confitetur: « *Nemo vos seducat, volens placere, in humilitate (Christi videlicet), cum ob scandalum crucis illum esse tantum hominem Cerinthus prædicaret, adeo illum humilem reddens, et religione angelorum (cum angelos scilicet naturæ conditores esse jactaret) quæ non vidit, » etc.*

Humilitatem igitur sumit pro humili actione, qua Cerinthus Christum deprimeret. Atqui vox Græca ταπεινοφροσύνη non significat humiliationem depressionemque ab alio factam, sed quæ voluntaria fit, ac virtutis actio. Quare ad fictam Cerinthi humilitatem referri debet.

Quod ait, nuspiam legi a Cerintho dictum, angelos esse adorandos, mirum videtur: siquidem dici non debuit; quandoquidem eo ipso, quod angeli dicti sunt mundi creatores, dicti quoque sunt adorandi, quoniam adoratio est cultus exhibitus primo vitæ principio, id est, Creatori.

**511** Neque obstat, quod ejusmodi hæretici superiorem aliquam virtutem agnoscerent, a qua creati essent angeli. Nam inde sequitur hanc quidem ab angelis adorandam, quippe quorum esset creatrix, non item ab hominibus, quos non creasset.

Quod opinatur, oratoria, quorum meminit Theodoretus, non fuisse primum a Cerinthianis exstructa ad suas coitiones impias, sed a fidelibus in honorem sancti Michaelis, vix suadere potest, cum careat veterum auctoritate, et solo suo ratiocinio non possit testimonium Theodoreti elevare: siquidem credibile est, ipsum a populis non remotissimis traditione eruditus id accepisse quod scripsit.

At Cerinthus, inquit Baronius, tantum abest ut angelos adorandos fateretur, ut Judæorum præsidem, quem Michaellem credebat, malum esse diceret. Nemo vero adorandum putat, quem malum existimat. Verum id Baronius sine auctoritate veterum adducit. Confundit enim Cerinthum cum Manete. Nam Cerinthus, Judaicis ritibus addictus, quomodo Judæorum Deum potuit malum credere? Deinde, unde scitur a Cerintho Michael princeps Judæorum dictus? Quis vero nescit ab iis, qui prima duo rerum principia posuerunt, utrumque esse adoratum? Quid enim est adorare, præterquam agnoscere interius eum, quem adores, primum esse principium, sensumque internum exterioribus signis testari?

## DISSERTATIO IV

### CRITICA

### DE QUINTA SYNODO GENERALI \*\*.

**512** Postquam Theodoreti historia contexta est, videtur deinceps inquirere de quinta synodo, in qua damnatus est, ne quid, quod ad Theodoretum spectat indiscussum relinquatur.

#### SCHULZII NOTÆ.

\*\* De eadem synodo exstat alia Garnerii dissertatio post ejus scholia ad Liberati Breviarium.

Inquisitionis ratio idonea videtur, si, quæ exponenda sunt, revocentur ad sex capita. Nam cum famosa illa tria capitula, quæ causam quintæ synodo dederunt, Justinianus edicto primum proscripsisset, deinde ab omnibus patriarchis damnari voluisset, nec tamen, quod ardentissime cupiebat, a Vigilio summo pontifice, perinde atque a suis Orientalibus, obtinuisset, cogendam duxit œcumenicam synodum, quæ suis voluntatibus serviens, id vel invito Vigilio, ecclesiastica auctoritate perficeret, quod ipse prius imperatoria tentasset.

Venerat imperator ad tria capitula edicto proscribenda, eorum artibus inductus, qui damnatum edicto prius Origenem dolerent, vellentque par pari referre damnationis auctoribus, quò vicissim dolerent gratiæ apud principem æmuli, et trium capitulorum patroni. Ita sibi mutuo negotium creabant, Theodorus Origenis, Pelagius trium capitulorum defensor : nam damnaverat Justinianus Origenem impulsu Pelagii, qui Mennam urbis regiæ episcopum traxerat in suas partes : Pelagius autem, cum Gaza Constantinopolim rediret, post depositum ex Alexandria sede Paulum, et Zoilum substitutum, adduxit secum e Palæstina monachos Theodoro infensos, qui adversus Origenem libellos deferrent gratissimos Justiniano futuros : res enim ecclesiasticas, permissis uxori politicis, tractare ardebat <sup>11</sup>.

Neutrum imperatoris edictum, sive quo Origenes, sive quo tria capitula damnantur, ullam habet inscriptam temporis notam : unde non satis constat, dissentientibus scriptoribus, quo utrumque datum **513** sit. Id tamen scire, ad historiam ecclesiasticam non mediocriter conducit.

Quare inquirendum puto, quo primum tempore Origenem imperator damnaverit, quo deinde tria capitula : sed tria inde apta connexaque simul discutienda sunt, de concilio Mennæ adversus Origenistas, de concilio ejusdem adversus tria capitula, et de Origene ipso, an revera damnatus sit in quinta synodo, hoc est, de lite, quæ eruditum Halloixium, nuperamque aliquem scriptorem <sup>12</sup> exercuit. His quatuor capitibus addenda videntur duo : alterum, quo comprehendantur observationes ad singulas synodi collationes ; alterum, de synodi ejusdem a summis pontificibus approbatione.

#### CAPUT PRIMUM.

*De tempore quo Justinianus imperator adversus Origenem sanctionem edidit.*

Liberatus tradit, capite 23, Pelagium Ecclesiæ Romanæ diaconum, sedisque apostolicæ apocrisarium, cum ab ordinatione Zoili Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi, Constantinopolim reverteret, secum addu-

xisse monachos, qui deferrent imperatori excerptas e libris Origenis sententias, simulque libellos precum, quibus flagitarent, sententias cum suo auctore damnari. Tradit pariter has preces a Justiniano libenter exceptas, annitentibus Pelagio et Menna, urbis regiæ præsule, præ invidia adversus Theodorum Cæsareæ Cappadociæ antistitem. Addit secutum, quod monachi postulabant, damnationis edictum <sup>13</sup>, idque ad patriarchas missum esse, ac omnium subscriptione receptum.

-Ex hac narratione apertum est, non melius posse tempus edicti adversus Origenem resciri, quam ex anno, quo Zoilus, deposito Paulo de sede Alexandria, suffectus est. Suffectum putat Baronius ante annum 537; Panvinus sexennio tardius. Baronio accedunt viri doctrina nobiles ; Panvinio nuperus quidam dissertator. Utrinque rationum momenta adducuntur, quæ suis auctoribus non levia videntur : expendere singula, nec parvi laboris est, nec admodum necessarii.

Neque enim ego Baronium audiendum puto, neque Panvinium : ille enim citius quam oportet, iste serius, ordinationem Zoili collocat. Quare media mihi videtur tenenda via, dicendumque, præfectum fuisse Zoilum Alexandrinæ Ecclesiæ non anno 537, quod Baronius vult : non 543, quod Panvinius : non 544, quod alicubi nuperus dissertator ; sed anno 540 aut forte 539. Quæ tria sic demonstro :

**514** Et primum quidem adversus Baronium. Zoilus suffectus est in locum Pauli Tabennesiote, qui Alexandriæ duobus annis <sup>14</sup> sedit : Paulus sedem accepit Theodosii expulsi, postquam annum unum et menses quatuor Ecclesiæ Alexandrinæ præfuisset. Theodosius sedere cœpit solus, post ejectum Gaianum, qui menses tres cum aliquot diebus Alexandriæ fuit episcopus. Theodosius et Gaianus successerunt Timotheo Asterio, qui sedisse dicitur annos septemdecim : successit ille Dioscoro juniore anno 519 sub finem, ut ex Epistola 54 Hormisdæ papæ colligitur. Si ergo ab anno 519 sedit Timotheus annos 17, defunctum oportet anno 536 ; cui numero adde tempora Theodosii et Pauli, quæ quatuor fere annorum : necesse est, ut Zoilus non sit ordinatus ante annum 539 aut 540

**D** Adversus Panvinium et dissertatorem eodem argumento uti licet. Nam ultra annum 540 differri non potest Zoili ordinatio, nisi vel augeatur numerus annorum, quibus quisque prædictorum episcoporum sedit ; vel ordinatio Timothei differatur longe ultra annum 521 ; vel sedes Alexandria vacasse dicatur aliquandiu. Atqui nec augeri potest annorum numerus, quibus quisque episcopus sedit,

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Vid. supra, p. 226 seqq. <sup>12</sup> *nup. scriptorem*. Scilicet Norisium, quem Garnerius in hac tractatione sæpius *nuperum dissertatorem* vocat. <sup>13</sup> Vid. supra, p. 227. <sup>14</sup> *duob. annis*. His addendi sunt aliquot menses, qui inter ejectionem Pauli ex Alexandria ejusque depositionem effluerunt. Sed, p. 226, vix per integrum annum sedem istam tenuisse dicitur.

nisi apertæ et ab iis ipsis, quibuscum agimus, concessæ auctoritati repugnetur : neque etiam dici potest Alexandrina vacasse sedes. Quando enim ? Non certe ante ordinationem Zoili : cum iisdem a iudicibus, eodem in concilio Gazensi, depositus sit Paulus, et substitutus Zoilus. Non ante ordinationem Pauli : nam Constantinopoli suffectus est in locum Theodosii appulsi ad urbem regiam, et pertinaciter recusantis synodum Chalcedonensem recipere. Non post obitum Timothei : Gaianus siquidem et Theodosius a suis partibus electi sunt, nondum elato Timothei corpore. Non post obitum Dioscori junioris, et ante ordinationem Timothei : mos enim Alexandrinæ Ecclesiæ id dicere non sinit, quandoquidem, nisi insolens aliquid contingeret, electus episcopus ad defuncti decessoris corpus excubias agebat, ut tradit Liberatus capite xx. Si quid vero tunc temporis insuetum contigisset, nemo utique scriptorum siluisset. Neque etiam potest ordinatio Timothei ultra annum 521, imo nec ad annum 521 differri, quod, ne causam Panvini desereret, tentavit dissertator. Nam Severus fugit Antiochia Alexandriam anno 519, ut tradit Evagrius; exceptus vero est Alexandriæ a Timotheo, qui eo tempore, quo fugit Severus, mortuo Dioscoro juniore, Alexandrinæ Ecclesiæ susceperat pontificatum. Verba sunt Liberati.

**515** Obtendit dissertator locum hunc Theophanis, quo se tueatur : « Eo nuntio accepto, fugit Severus, et pariter Julianus Halicarnassi episcopus, et Dioscoro Alexandrinum adhuc episcopatum administrante, in Ægyptum profecti, » etc.

Sed miretur, nec immerito, quispiam, adduci testimonium aperte vitiosum, ab homine qui doctus audire ambit : nam primo Theophani contradicit Liberatus fide multo dignior, cum res sui temporis scribat, Theophanes duobus sæculis remotas : deinde permisit imponi sibi dissertator ab interprete, qui Theophanis textum interpolavit, non tantum addita voce, *adhuc*, cui nulla respondet in Græco<sup>99</sup>, sed etiam istis, *Dioscoro Alexandrinum episcopatum administrante*, relatis ad verbum alterum quam ad proprium. Postquam enim Theophanes dixit Vitalianum tanta auctoritate valuisse, ut Severum *juberet expelli, et occidi*, sic Græce pergit : Ὁ δὲ Σευήρος ἀκούσας ἔφυγεν, καὶ Ἰουλιανὸς Ἀλικαρνασσοῦ ἐπίσκοπος, καὶ εἰς Ἀἴγυπτον ἀπελθόντες ταύτην ἐτάραξαν, τὸν περὶ φθαρτοῦ καὶ ἀφθάρτου λόγον κινήσαντες, Διοσκόρου ἐπίσκοποῦντος Ἀλεξανδρείας. Id est : *Id cum audisset Severus, fugit pariter ac Julianus Halicarnassi episcopus, et postquam pervenerunt in Ægyptum, hanc, sermonem moventes de corruptibili et incorruptibili, perturbarunt, Dioscoro Alexandriæ episcopatum gerente.*

Ex his nemo non indoctus valet deprehendere tria Theophanis peccata, propter quæ fides ipsi

A merito derogetur. 1° Conjungit utriusque episcopi fugam, cum tamen Julianus Severum prævenerit. 2° Motas ait de corruptibili et incorruptibili quæstiones Dioscori temporibus, cum sub Timotheo id contigisse expressis verbis Liberatus tradat, Liberatoque alii quique consentiant. 3° Annum Dioscori tertium cum secundo Justinii in eodem laterculo collocat, quo pacto indicat, incidisse annum tertium et ultimum Dioscori in annum Christi 519, cum is fuerit secundus Justinii. Quare videri posset alicui, omissum aliquid in Græco, legendumque Διοσκόρου οὐκ εἶναι ἐπίσκοποῦντος. Verum quomodo, retenta lectione, possit utcunque benigna interpretatio verbis Theophanis adhiberi, postea ostendetur ; sed simul vanus dissertatoris conatus infringetur.

B Jam vero, quod idem dissertator asserit a Theophane « anno tertio Justinii, nempe 521, Dioscoro mortuo, Timothei initia recitari, » nihil causam juvat : nam quod asserit, vel de Theophanis textu vult intelligi, vel de laterculo. Si de Theophanis textu, omnino falsum est : neque enim in textu, vel uno verbo, fit, sive Dioscori mortui, sive Timothei episcopatum auspicantis, mentio. Si de laterculo seu canonio, verum est quidem, quod asseritur de Timotheo ; sed **516** miror, qui fugiat virum, ut ipse quidem ait, gnævum ac diligentem, erudita interpretis nota de canonicorum vitiis nemini non obviis, et propter quæ non tantum nullam ferme fidem faciant, nisi aliunde adjuventur ; sed etiam omnem sibi derogent, si textui contradicant ; contradicunt vero manifeste hac in parte. Nam qua ratione Theophanes, cum annum primum Dioscori referat ad annum ultimum Anastasii, nec plures illi tribuat quam tres sedis annos, tempus sedis potuit ad annum 521 producere ? Vidit hanc difficultatem dissertator, finxitque, quo se expediret, addendos aliquot menses ad annos Dioscori, propter quos pervenisse dicatur ad annum 521. Sed dum hac fuga sibi consulit, non advertit, ea se fictione laterculorum fidem infringere, in quibus tertium duntaxat de Dioscoro fit mentio, cum deberet quintum aut quartum saltem, si modo ad alios annos ipsius sedes pertinuisset.

D Sed dissertatorem juvat tantisper cum Theophane componere, ut vel Theophani præstitam fidem ejuret, vel ab eo, cujus testimonium adducit, revincatur falsi. Zoilum ait dissertator anno 544 ordinatum, pag. 47, linea ultima : inde sequitur, primum Zoili annum convenire cum decimo octavo Justiniani, et depositionem Zoili contigisse anno 551. Theophanes utrique aperte contradicit : nam primum Zoili annum conjungit cum decimo sexto Justiniani, depositionem cum vicesimo tertio, qui Christi annus 549, quo anno Theophanes ponit Apollinaris, qui Zoilo successit, ingressum.

His opinionibus eversis constat Zoilum ordina-

#### SCHULZH NOTÆ.

<sup>99</sup> Sed supplendum esse textum Græcum, ipse Garnerius post pauca monuit.

tum fuisse anno circiter 540; nam Dioscorus junior decessit anno 519 exeunte. Timotheus Asterius Dioscori successor obiit anno 536. Theodosius, qui Timotheum excepit, dejectus est circiter anno 538. Dejectus etiam Paulus Theodosii successor post annos sedis duos. Zoilus igitur circiter anno 540 ordinatus est.

Videri potest non procul ab hac opinione recedere Victor Tunonensis, qui ad Basilli consulatum (contigit anno 541) videtur referre ordinationem Zoili. Sic enim habet: « Basilio II C. Cos., Agapito archiepiscopo Romano Constantinopoli mortuo, Silverius pro eo episcopus ordinatur <sup>20</sup>. Alexandrinæ vero Ecclesiæ, Theodosio et Gaiano exsulatis, Paulus pro eis, Tabennesiotarum monachorum pater, a defensoribus synodi Chalcedonensis ordinatur, qui Dioscori hæretici prædecessoris sui depositionem celebrans, Palæstino concilio deponitur, et pro eo Zoilus ordinatur episcopus. » Sed, ut ingenue fatear, testimonium Victoris non magni est momenti: siquidem nihil perversius hocce Chronico, præsertim circa isthæc tempora. Nam primo, sub consulatu Basillii, id est anno 541, ponit Zoili et Silverii ordinationem, 517 cum certo certius sit, ordinatum esse Silverium anno 536. Deinde ponit anno sequente, qui 542 exsilium Silverii; Silverius tamen procul dubio obiit anno 538 die 20 junii. Præterea, cum sub uno eodemque anno conjungat ordinationem Agapeti pontificis et mortem Timothei Asterii, quæ conjunctio non abest procul a vero: utramque tamen refert ad consulatum Joannis, id est, ad annum 538, quod absurdissimum: tum quia Agapetus Joanni II successit anno 535 die 3 Maii; tum quia vita Timotheus excessit anno 536. Denique collocat per intolerabilem ἀντιρροσµὸν ingressum Agapeti Constantinopolim, depositionem Anthimi, et ordinationem Mennæ, sub consulatu Justini, qui annus 640. Nam Mennas, post obitum Agapeti, a quo subrogatus fuerat in locum Anthimi ejecti, habuit anno 536 in urbe regia synodum adversus Anthimum: quod ex Actis certissimis constat.

Non longe pariter ab hac opinione abest Theophanes, qui Zoilo septem episcopatus annos tribuit, primumque conjungit cum quinto Vigilii: hoc enim pacto ostendere videtur, Zoilum ordinatum fuisse anno 541. In hunc siquidem annum incidit quintus Vigilii. Verum, neque hoc testimonium majoris per se faciendum puto, quam quod dixit Victor: utrumque tamen prætermittendum non fuit, quia plurimum valet adversus quosdam utriusque chronographi auctoritate importune abutentes.

Unum sentio posse objici, quod negotium facessat, si Theophani de annis, quibus sedit Zoilus, non derogetur fides: Zoilum enim <sup>21</sup> depositum fuisse anno 551, non tantum Victor Tunonensis

indicat, sed etiam ostendit Vigilii papa in sententia damnationis adversus Theodorum Cappadocem lata. Nam si ita se res habet, ordinatum oportet Zoilum anno 544, si modo tenuit septem annos sedem Alexandrinam: quod Theophanes et Nicephorus Constantinopolitanus tradunt. Verum cum eadem sit Theophanis et Nicephori auctoritas, ut in præfatione ad Liberati Breviarium demonstratum est; cumque nulla debeatur hac in parte Nicephoro fides, quippe cujus computatio vitium manifestum continet, non est quod objectio nos deterreat a vero. Vitiosam porro esse Nicephori computationem, inde liquido patet: inter Joannis Machiotæ obitum, qui contigit anno 517 ineunte, et depositionem Zoili, quæ anno 551 mense Julio sub finem, numerantur anni ferme 35, computatis extremis duobus, propter unius initium, et alterius inclinationem; ex his annis, constanti omnium opinione, tres Dioscoro juniori tribuuntur, Timotheo Asterio septemdecim, duo ad summum Gaiano simul et Theodosio, duo 518 itidem Paulo, cum mensibus aliquot, quot nempe intercesserunt inter ipsius ejectionem Alexandria Gazam, et depositionem Gazæ factam. Quare supersunt anni ferme undecim, non alteri certe quam Zoilo tribuendi; huic tamen e Nicephoro tribuuntur duntaxat septem: apertum igitur est Nicephori in annis Zoili computandis vitium.

Quod porro dixi, intercessisse menses aliquot inter ejectionem Pauli ex urbe Alexandria, et ejusdem depositionem in concilio Gazensi, ex eo approbatur, quod de ejectione relatio missa sit ex Ægypto Constantinopolim; et inde mandato principis missus Pelagius, de via Antiochenum Jerosolymitanumque antistitem convenerit, secumque deduxerit Gazam ad judicium: quæ procul dubio non fiunt sine idoneo temporis spatio, sive propter intercapedinem locorum, sive ob personarum conditionem.

Sed hinc confirmatur nostra de tempore ordinationis Zoili opinio: si enim undecim annos ille præfuit Ecclesiæ Alexandrinæ, fuit certe ordinatus anno 540 mense Julio: depositus quippe est anno 551 mense Julio; neque credibile est sententiam Vigilii adversus Theodorum Cæsariensem diu post depositum Zoilum, aliaque simul patrata scelera, fuisse dilatam; siquidem omnia ferrent animorum æstibus, nec deceret tantis tamque exacerbatis malis lenta adhibere remedia. Cum igitur damnatio Theodori consignata sit xix Kal. Septembris, fiatque in ea mentio excommunicationis ante triginta dies latæ contra Theodorum, probabile est si non certum, mense Julio ineunte, patratum id fuisse a Theodoro, quod Vigilii his verbis queritur: « In domo Placidiana, cum Græcarum vel Latinarum partium episcopis, qui in urbe Regia aderant, et presbyteris, et diaconis Constantinopoli-